Lesarten der Handschrift, welche im Text verbessert sind, a) benefactricis. 
V. 1

Ps.115, 13.
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sunt, sed et alij quamquam forsan res habeant, sunt novelli, qui propter eorum inperidam, ne 
dicam edam ruditatem, de summarum huiusmodi prolixis et profundis sentencijs se nescirent in 
suis dirigere negocijs vel iuvare, Siquidem puteus altus est et in quo aquam hauriant hij non ha­
bent: Ad hanc ergo situlam nostre summule manualis, que inter medium moncium transeuntem 
directe sine devio monstrat aquam, mansuete si placet accurrite sidentes, et qui non habetis precium, 
haurite aquas in gaudio de fontibus Salvatoris, Cuius ineffabilis gracie plenitudo meum suppleat 
inperfectum, profecto quia nil perfectum in humanis intencionibus reperitur. Sane quantum inge­
nioli mei modulus prevalet, seniorum et doctorum meorum disposui vestigia et stili magisterium 
imitari, confutato illorum errore qui sine magisterio preduce dictatores se faciunt, cum non sint 
presumentes sine ductore viam ingredi quam numquam antea* sunt ingressi, quinymmo et volare 
conantes prius quam pennas produxerint ad volandum. Nescio quippe quid tales inopinabile 
sompniant presumptores, cum in suis dictaminibus diccionum discrepandas matrimonio non legali 
et zinzugiaf nullatenus coherenti copulent inconcinne. Hij equidem nonnumquam in capite suo­
rum contextuum telam splendide alienis ornatibus et fucatis coloribus ordiuntur, que tamen ab illis 
deficiente fuco huiusmodi inprudenter sepius incompleta succiditur et deformis. Quorum ignavia 
per Oracium deridetur hoc modo: Inceptisb) gravibus plerumque etc) magna professis Purpureus 
late qui splendeat unus et alter Assuitur pannus et ce,tera. Vires igitur suas scriptor quilibet me- 
ciatur, ut fasces suis humeris dispares non imponat, iuxta illud eiusdem Oracij: Sumite materiam 
vestris qui scribitis equam Viribus et versate diu quid ferre recusent Quid valeant humeri. Non 
tamen diffiteor ymmo omnino confiteor et affirmo, quod scriptor circumspectus et intelligens aliorum 
dicta quandoque suo proposito consona secundum disposicionem et exigendam materie quam descri­
bit, congrue ac venuste possit inserere scriptis suis, Quoniam et iuxta Venerabilis Bede doctrinam, 
si qua in libris gentilium utilia sunt inventa, quasi sua sumered) cuilibet ea licet, et non solum 
sumered), sed et ea licet si poterit emendare. Cum lex dicat, quod hise) qui factum emendat, eo 
qui primum invenit laudabilior censeatur. Hijs igitur ammonitus de prato doctrine flores quos 
potui pro presentis opusculi fulcimento collegi, Et pro predicte Episcopalis Curie Wrat. decore, 
necnon eius Notariorum utique commoditate, de fracmentis hinc inde collectis composui hunc libel­
lum, prout largitor sciende michi tribuit, leccio docuit et exercicium ministravit. Suscipiant itaque 
indigentes presentis opusculi commodum, aliquantis curis et vigilijs ad eorum laboris velox levamen 
et efficax adiutorium preparatum. In hoc enim opusculo voluntarios labores appecij ut quietem 
alijs prepararem, spreta prorsus prava conswetudine quorundam antiquorum, qui peste avaride 
dampnati, dum fortasse arte aut scienda aliqua prepollebant, hanc ante socios tamquam rem fur­
tivam, ut soli Rabi vocarentur et bursarum lucra de illo reciperent, diligentissime occultabant, 
Iuxta illud Allexandri in doctrinali: Que veteres socijs nolebant pandere caris. Ceterum quia 
plura in hoc opusculo tam exiguo aut obmisit occupacio aut forsitan minus bene tradidit inperfeccio, 
quam in me nec volo nec valeo excusare, quilibet quem acucioris ingenii virtus aut perspicacioris

a) d. i. synzygia. b) Inceptisque. c) fehlt, d) summere. c) hijs.

Io. 4, 11.

'fol. A-

Hor.
A. P. 14.

v. 38.
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gratia intellectus dotavit, circumspectis invidie stimulis et detractionis mordacitate penitus relegata, 
fraterna haritate libere poterit emendare. Multa enim que de arte dictandi et officio notarie in 
summis alijs reperiuntur expressa, causa brevitatis ex certa scienda hic obmisi, pautisque et levibus 
hic positis sum contentus. Amplioris siquidem commodi estimo pauca nosse eaque in prompto 
tenere, quam multa discere nec ea in usu habere, luxta illud Sapientis: Sepe nocet qui multa docet 
que vix retinentur. Decoquitur bene quod capitur dum pauca docentur. In vicio namque est 
rerum inmensitas dissoluta, unde versus: Omne supervacuum plenoa) de pectore manat, Omne 
quod est nimium, vertitur in vicium.

Sane presens opusculum diddi placuit in tres partes. In prima enim parte ponuntur formule, 
que per iuris indaginem seu cause cognitionem quasi omnesb)fieri consueverunt, Ut sunt Citationes, 
Moniciones, Sentencie excommunicationis, suspensionis ac interdicti, diffinitive sentencie et huius­
modi processuium forme.* In secunda ponuntur Instrument orum forme, que plerumque extra iudi- 
cium et preter iuris indaginem tam in ecclesiasticis quam mundanis negocijs conceduntur, nisi 
forsan interdum personarum, que litteris huiusmodi indigent, examinacio requiratur, ut sunt for­
mate, Investiture et huiusmodi Instrumenta. In tercia vero parte ponuntur forme epistolarum 
vane et diverse, nunc in negocijs ecclesiasticis nunc in temporalibus, prout in Wrat. Curia Episco­
pali frequenter occurrit, que sine cause cognicione frequentius et extra iudicium fieri consueverunt.

Sic igitur ut ternario numero compleatur huius libelli nostri lectio, tamquam trinitatis cultor 
et assecla sum contentus, Profecto cum in trinitate perfectio demonstretur.

1*

a) plene, b) emes.

'f. 2.
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3. Nota notabilis superpunicione contumacium.
4.  Item aggravacio sentencie contra dictum plebanum.
5.  Citacio in causa matrimoniali.
6.  Item Monicio et citacio in causa matrimoniali.
7.  Item Monicio cum sentencia in causa matrimoniali notoria, f. 4.
8.  Nota notabilis ad probandumformam  precedentem.
9. Monicio cum sentencia contra illos qui in gradu consanguinitatis prohibito contraxe­

runt matrimonialiter.
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summare. f. 4b.
11. Processus contra cum qui per verba de futuro contraxit sive de contrahendo matri­
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14. In eodem negocio denuntiatio et citacio generalis, ut veniant quorum intersit ad viden­

dum iurare testes.
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18.  Sentencia diffinitiva in causa matrimoniali ad coniungendum.

Die Römischen Zahlen zeigen vermuthlich die Folien des dem Abschreiber vorliegenden Originals an, wurden, 
aber bald weggclassen, weil sie hier nicht zutreffen. Die anderen Zahlen habe ich zugesetzt.

a) Diese Ueberschrift fehlt im Inhdltsverzeichniss.
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19. Sententia diffinitiva ad absolvendum reum in causa matrimoniali, f. 6.
20. Querimonia mulieris de viro super inpotenda coeundi, unde sequitur commissio super 

eodem.
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23. Super eodem
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cuiusdam ecclesie parrochialis.
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27. Monitio et citatio clericorum, qui se a suis beneficijs absque licentia sui episcopi absen­

tarunt, ut revertantur et residendam faciant  ̂personalem. f. 7.
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44. Monitio et citatio facta abbati, ut recipiat fratres suos ad monasterium.
45. Processus contra abbatem propter contumaciam, f. 10b.

VIII. 46. Monitio facta principi super rapina et prohibitione decimarum et aliorum iurium 
ecclesiasticorum.

47. Sententia et processus contra ducem pro decimis raptis et alijs. f. 11.

a) Diese Ueberschrift fehlt hier, b) faciunt. Die folgende Ueberschrift fehlt wieder, 
c) Porsern.
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52. Processus contra quendam scriptorem, qui voluit docere in latebrisb) artem scribendi. 
f.14.

53. Monitio fratribus de 8. Mathia Wrat. ut parent se ad suscipiendum Episcopum in 
visitatione aput eos in hospitali facienda, f. 14b.

XII.    54. Item ut hijdem fratres privilegium exemptionis quod allegant infra terminum certum 
ostendant.

55. Sententia contra eosdem fratres propter .eorum inobedienciam et contemptum, quiac) 
exempdonemc) quam allegabant non ostenderunt nec parere volunt, f. 15.

56. Item aggravado sentencie contra eosdem.
57. Aggravado sentencie super eosdem graviord). f. 15b.

XIII. 58. Remissio fratrum eorundem ad Romanam Curiam, f. 16.
59. Item super eodem forma similis.
60. Item in eodem, f. 16 b.
61.  Punicio quorundam patronorum qui suum plebanum occiderunt.

XIV.     62. Processus contra Wer. vicarium qui magistrum Mathiam vulneravit, f. 17.
63. Relaxatio interdicti.
64. Sententia privationis contra Helregil. f. 17 b.
65. Privatio contra Andream prepositum de Brega.

XV.   66.  Processus contra eos qui statuta fecerunt contra ecclesiasticam libertatem, f. 18.
67. Sollicitatur officialis ut in causa sibi commissa procedat, f. 18 b-
68. Ne vicarius vicarium substituat.

XVI.     69. Exortacio ad religiosos ut insurgant contra hereticos. f. 19.
70.  Commissio inquisitionis super heretica pravitate, f. 19 b.
71.   Item super eodem commissio, f. 20.
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XVII. 73. Processus contra G. ludeum magistrum coquine domini ducis, ne quis cristianus ipsi 
G. ludeo in hoc officio obediat vel intendat, f. 20 b.

74.  Item contra eundem ludeum, ne quis cristianus ei vel aligs serviat ludeis.
75.  Item contra ludeos et contra carnifices cristianos, ne permittant ludeos mactare pecora

in maccellis suis, nec commercium aliquod habeant cum ludeis. f. 21.
XVIII. 76.  Precipitur beginis ut statum beginatus omnino dimittant, cum sit revocatus per 

papam, f. 21 b.
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a) c. quosdam eosd. b) latebrio. c) fehlt.
d) Diese Ueberschrift fehlt wieder.  e) fehlt.

8

77. Item aliud preceptum districtum super eodem.
78. Item simile super eodem rigidius, f. 22.

XIX. 79. Monitio contra T. de Molheym, ut de decimis et fructibus prehende Wrat. qua magister 
Io. de ponte privatus est, ad eundem Iohannem respectum non habeat, set ad Ar. cui 
collata estprebenda, f. 22b.

80. Item alius processus contra eundem T. pro eodem negocio. f. 23.
XX. 81. Indicitur processio et ieiunium, ut placetur deus pro varijs plagis quibus plagari vide­

tur cristianitas hic in terra, f. 23b.
82. Item aliud, mandatum, ut dominicis et festivis diebus celebritas observetur, f. 84.
83. Mandatur Clero ut contribuat pro expensis et procurationibus legato solvendis, f. 84.
84. Item precipitur ut Canonici et clericia) pro faciendo moderato subsidio domino Epis­

copo suo contribuant, f. 85.
85. Convocatio cleri ad synodum per dominum episcopum celebrandamb).
86. Rescribit episcopus decano et Capitulo Wrat. super quadam littera, quam antea scri­

pserat pro magistro Math. Capellano suo. f. 25b.
87. Citantur omnes qui inpetraverunt beneficia a legato in absentia Episcopi, ut litteras et 

ius suum ostendant coram episcopo, f. 26.
f. 3. 88. Privatur quidam quod non conparuit ad ostendendum gratiam, f. 26b.

89. Processus contra Dycossonem qui inter dicionem domini Episcopi et inquisitionem pra­
vitatis heretice nitebatur impedire.

90. Processus contra eum qui insolentias fecit in ecclesia, f. 27.
91. Revocatio erroris commissi in beneficio quod non est nec fuit. f. 28.
92. Translatio festi beati Mathie.
93. Precipitur vicarijs ut interdicti tempore frequentent chorum, f. 28 b
94. Exhortacio pulchra ad religiosos et alios clericos, ut teneant interdictum et alias sen­

tentias episcopii sui.
95. Sententia privationis Magistri Mar. f. 30.
96. Processus contra abbatem et monachos, qui in visitatione suum episcopum non rece­

perunt. f. 31b.
97. Processus contra eum, qui scolas invito plebano usurpat, f. 32.
98. Commissio negocij cuiusdam et consilij requisitio super eodem, f. 32 b.
99. Prohibicio ne fratres predicator es et minores sacramenta aliqua amministrentc). f. 33.

100. Ne aliqui quasi y delatrando ad puteum venerandum accedant, f. 33 b.
101. Processus contra furtum committentes in ecclesia, f. 34.
102. Item processus contra Canonicos de novo receptos, ut pannos pro capucijs et alias res 

quas tenentur solvant, f. 34b.

a) cleri. b) celebrandum. c) aministrant.
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103. Ut fiat processio et oratio pro aeris temperie et pace.
104. Item de translatione festorum. f. 35.
105. Processus contra illos, qui de segetibus satis in agris ad yemalia deputatis contradicunt 

solvere decimam, f. 35b.
106. Processus contra . . qui vulneravit in Cimiterio sacerdotem.
107. Processus contra Calvum propter occisionem fratris Philippi, f. 36.
108. Citatur episcopus ad presenciam conservatorum et iudicum sedis apostolice. f. 36 b.
109. Aggravacio gravis contra illos, qui dudum excommunicationis sententiam sustinent 

indurati, f. 37.
110. Commissio cause super iurepatronatus. f. 38.
111. Commissio receptionis testium in quodam alio negotio.
112. Ut monachus in religione quam professus est canonice conservetur, f. 38 b.
113. Contra illos qui in ecclesia vel cymiter io furtum et spurcitiasa) commiserunt, f. 39.
114. Committitur potestas contra facientes insolentiamb) hic in castro, f. 39 b.
115. Invitatur C. ad recipiendum satisfactionem pro offensa, f. 40.
116. Relaxatio vel supensio interdicti in eodem negotioc). f. 40 b.
117. Processus super gracia per sedem apostolicam N. facta cum interpositione decreti.
118. Commissio cause super iurepatronatus inter plures partes. f. 41.
119. Translatio festi in alium diem. f. 41 b.
120. Citatur procurator hospitalis, ut ad hospitale redeat et infirmos procuret.
121. Monentur illi qui hominem in ecclesia occidendo inmunitatem ecclesie violarunt, ut 

satisfaciant, f. 42.
122. Contra illum qui Canonicum interfecit, et non curat pro absolutione laborare, f. 42 b.
123. Contra vagos clericos, qui faciunt se goliardos contra ordinem clericalem, f. 43.
124. Exhortatio ad plebanum et eius socios, ut concordentd) cum, fratribus Minoribus.
125. Exhortatio et oracio mandatur fieri pro pace. f. 43 b.
126. Processus contra ducem pro multis dampnis et iniurijs ecclesie et clero illatis, f. 44.
127. Sequitur postea de appellationibuse). f. 44b.

a) sporticias. b) insolencium. c) Zu dieser Ueberschrift fehlt der Text, d) concordat. 
e) Diese sind nicht mehr einzeln verzeichnet, es folgt nur noch: Item alia. Item et alia.

V. 2

Pars I.
1. Citacio cuiusdam plebani.

H. dei gracia Episcopus Wrat. Viro discreto . . Rectori ecclesie S. Elizabeth Wrat. salu­
tem in domino. Mandamus tibi in virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus uno 
edicto pro tribus peremptorie cites Petrum presbiterum plebanum talis loci, ut in Crastino 
sancte trinitatis proxime nunc instanti Wrat. conpareat Coram nobis Paulo civi Wrat. 
super quibusdam debitis et alijs que contra ipsum proposuerit, de iusticia responsurus. 
Dat. Wrat. t. d. anno d. etc. Redd.1) etc.

2. Sentencia suspensionis contra contumacem.

Quia Petrus sacerdos plebanus . . ad instanciam T. clerici vel layci legittime et peremp­
torie evocatus in prefixo sibi termino contumaciter non conparuit coram nobis, Paulo pre- 
dicto conparente ipsiusque contumaciam accusande ac petente sibi iusticiam exhiberi, Nos 
dictum P. plebanum reputantes legittime contumacem, ipsum ob contumaciam huiusmodi 
ab ingressu ecclesie vel ab officio suspendimus in hijs scriptis vel excommunicamus in hijs 
scriptis, vobis in virtute obediencie districte precipiendo mandantes, quatenus predictum 
P. plebanum sic suspensum vel excommunicatum in sua ecclesia primum et demum in vestra 
publice nunccietis singulis diebus dominicis et festis, tam diu donec satisfaccione premissa 
per obedienciam debitam restitucionis a nobis si suspensus est, vel absolucionis a nobis gra- 
ciam meruerit obtinere cum excommunicamus. Dat. etc.

3. Nota notabilis super punicione contumacium.

Et nota quod quamvis iudex in iudicio non debeat in partem alteram declinare, nec propter 
nobilitatem vel gradus altitudinem debeat peccanti vindictam dimittere, potest tamen in aliquibus 
gratificari salva rerum substanda, set et semper in penis seu correccionibusa) infligendis dignitati 
deflerendum est et persone, prout tenent doctores veteribus et novis iuribus que obmitto. Secundum

2*

fol. 3b.

1) scil. litteram sigillatam, a) coaccionibus.

12

hoc ergo est sentencia varianda, ut si gravis et honorabilis sit persona, primo ab ingressu ecclesie et 
postmodum ab officio suspendatur, et demum excommunicacionis sentencia innodetur, gradatim sic 
semper sentenciam aggravando.

4. Item aggravacio sentencie contra dictum plebanum.

Henr. dei gracia etc. Quia Pe. plebanus t. loci quem ad instanciam C. clerici ob suam 
contumaciam iusticia exigente, quia in termino sibi prefixo coram nobis citatus legittime 
non conparuit, ab ingressu ecclesie dudum in scriptis duximus suspendendum, suspensionis 
huiusmodi sentenciam taliter in se latam ac publicatam sollempniter, animo iam diucius 
sustinet indurato, Nos attendentes quod crescente contumacia crescere debeat et pena, 
Prefatum P. plebanum eius contumacia seu contemptu multiplici id poscente ab officio sus­
pendimus in hijs scriptis, vel excommunicamus in hijs scriptis, vobis in virtute obediencie 
etc.a) ut supra usque ad finem.

5.  Citacio in causa matrimoniali.

Henr. d. g. etc. Sua nobis M. puella .. humili conquestione monstravit, Quod R. laycus.. 
cum quo per verba de presenti se asserit matrimonialiter contraxisse, ipsam in contractu 
huiusmodi nititur eludere, et fidem sibi prestitam irritare, Ideoque mandamus tibi firmiter 
iniungentes, quatenus dictum R. uno edicto pro tribus cites b) peremptorie, ut tali die et tali 
loco conpareat coram nobis prefate M. puelle in causa huiusmodi secundum iusticiam 
responsurus. Dat. etc.

         6. Item Monicio et Citacioc) in causa matrimoniali.

Conquesta est nobis M. mulier.. Quod P. vester parrochialis, cui nupsit in facie eccle­
sie vel cui in facie ecclesie sollempniter extitit copulata, ut asserit, quique sibi multo tem­
pore conmanendo contractum secum matrimonium interveniente carnali copula consumavit, 
derelicta ipsa nunc in proprie salutis dispendium et honoris, de una adultera ad aliam diva­
gatur, Ideoque vobis districte precipiendo mandamus, quatenus supradictum* P. par- 
rochialem vestrum vel in vestra parrochia nunc manentem ex parte nostra efficaciter et 
peremptorie moneatis, ut divagacionibus huiusmodi tam dampnosis omnino postpositis, 
infra mensem a data presencium conputandum ad predictam M. uxorem suam modis omni­
bus revertatur, et cohabitando sibi legittime ut tenetur, in omnibus maritali affeccione per­
tractet eandem. Alioquin citetis eundem ut in tali loco feria sexta proxima post tale festum, 
quem sibi ad hoc terminum peremptorium assignamus, coram nobis conpareat, prefate M. 
in causa premissa secundum iusticiam responsurus. Alioquin in ipso negocio secundum 
iuris exigenciam procedemus eius absencia non obstante. Dat. etc.

*fol. 4.

a) ut. b) citatis. c) Citacio et monicio.
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         7. Item monlcio cum sentencia in causa matrimoniali notoriaa).

Henr. d. g. etc. Proposita coram nobis ex parte E. nobilis femine de . . querulosab) 
insinuacio continebat, quod licet N. Miles de . . cum ipsa E. publice in facie ecclesie con­
tracto matrimonio et per carnalem copulam inter ipsos legittime consumato, dictam E. ad 
domum suam traductam sollempniter, annis pluribus maritali afleccione tractaverit ut uxo­
rem, et filium susceperit ex eadem, Idem tamen miles iam predicta E. uxore sua legittima 
a se contemptibiliter profugata, quandam sibi de facto superinduxit adulteram nomine 
Katherinam, quam secum tenet, et in reatu adulterij sibi cohabitat manifeste, in ipsius E. 
sue coniugis preiudicium et multorum scandalum et in grave sue anime detrimentum. Nos 
igitur excessum huiusmodi tam gravem et dampnosum exemplo nolentes conniventibus 
oculis pertransire, Vobis in virtute obediencie districte precipiendo Mandamus, quatenus 
ad predictum Nicolaum militem personaliter cum presentibus accedentes, ipsum ex parte 
nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut predicta adultera a se remota penitus et 
dimissa, memoratam E. uxorem suam infra octo dies a data presencium sine qualibet con- 
tradiccione recipiat, et eandem in omnibus coniugali afleccione pertractet, et nichilominus 
nobis et ecclesie, quam in presumpcione tanti excessus graviter noscitur offendisse, in xx. 
marcis argenti nomine pene, quam sibi pro excessu infligimus sic presumpto, infra mensem 
a recepcione presencium pro fabrica ecclesie nostre Wrat. satisfaciat integraliter ut tenetur. 
Alioquin extuncc) memoratum N. militem, quem exnunc excommunicamus suadente iusticia 
in hijs scriptis, sic excommunicatum et ab omnibus arcius evitandum in sua parrochia 
primo et demum in vestra et circumiacentibus ecclesiis nunccietis et nuncciari publice 
faciatis singulis diebus dominicis et festis, tam diu donec ad cor reversus monitis et pre- 
ceptis salutaribus obedierit humiliter et per satisfaccionem debitam absolucionis a nobis 
graciam habere mereatur.

          8. Nota notabilis ad probandum formam precedentemd).

Notandum est quod cum ius solam penam spiritualem vel corporalem super aliquo crimine sta­
tuit infligendam, Iudex non debet nec potest illam in aliam commutare, set ille tantum qui potest 
de illo crimine dispensare ; Et cum de pena criminis nich.il cautum est in iure, an pecuniaria vel 
alia infligi debeat, iudicis arbitrio est commissum. Concluditur ergo quod cum episcopus super 
adulterio potestatem habeat dispensandi, penam pecuniariam vel aliam infligere bene potest, pro­
fecto et pena que magis timetur, infligenda est. Hec sentencia et iuribus et maiorum doctorum 
assercionibus confirmatur, et est contra aliquos archidyaconos et inferiores pr elatos, qui pro quibus­
libet criminibus super quibus dispensare non possunt, subditis pecuniarias penas inponun1).

a) fehlt, b) quarulose. c) exnunc, d) predictam. 
1) vergi, unten n. 95.

I, 7.
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                             9.   Monicio cum sentencia contra illos qui in gradu consanguinitatis prohibito 
contraxerunt matrimonialiter.

Henr, dei etc. Licet prohibicio copule coniugalis usqp.e ad quartum consanguinitatis 
vel affinitatis gradum sanccionibus canonicis provide sit restricta, Ita quod in aliquo qua- 
tuor graduum eorundem nullis liceat contrahentibus copulari, quin ymmo et qui in gradibus 
huiusmodi sive in aliquo ipsorum graduum consanguinitatis vel affinitatis contra prohibi- 
cionem canonicam matrimonialiter contrahere presurnpserint, excommunicacionis intrenta) 
sentenciam ipso facto, pro ut* in constitucione novella domini Clementis pape V. in con­
cilio Vigennensi edita est expressum, quia tamen Martinus de . . et Berka filia N. de . . qui 
in tercio vel in quarto consanguinitatis gradu sibi attinent, sicut de hoc tamquam notorio 
legittime nobis constat, prohibicionem huiusmodi non curantes vel minime advertentes, 
presumpcione dampnabili in contemptum clavium ecclesie, in animarum suarum periculum 
et multorum scandalum in premisso gradu prohibito matrimonialiter contraxerunt, et illi­
citis nupcijs celebratis sibi insimul dampnabiliter conmanere presumunt, Nos excessum 
huiusmodi tam dampnandum non volentes sub dissimulacionis silencio pertransire, Manda­
mus vobis in virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus supradictos Martinum et 
Berkam ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut absque more dispendio ab 
invicem separentur, alterutrum se nullatenus inposterum admissuri, et nichilominus de tam 
gravi excessu in ignominiam et contemptum clavium ecclesie attemptato, ipsius ecclesie 
graciam per suscepcionem a nobis penitencie salutaris studeant requirere infra mensem a 
data presencium conputandum. Alioquin extunc predictos M. et B. ex vi constitucionis 
predicte excommunicatos et ab omnibus arcius evitandos publice nunccietis et nuncciari 
per omnes ecclesiarum Rectores Archidyaconatus et archipresbiteratus vestri omnibus 
diebus dominicis et festivis faciatis etc. ut supra in forma proxima. Dat. etc.

10.   Monicio contra illum qui cum puella contraxit matrimonium ct non vult cousumare.

Henr. d. g. etc Constituta coram nobis K. mulier de . . proposuit cum querela, quod 
licet B. filius N. civis Wrat. sollempniter in facie ecclesie ut asserit, matrimonium per verba 
de presenti contraxerit cum eadem, ipse tamen requisitus instanter et sepius, Katherinam 
iam dictam traducere et maritali affeccione tractare, coniugalesque sibi affectus contra iusti- 
ciam exhibere recusans, cum quadam Margareta matrimonium de facto, cum de iure non 
potuerit, dicitur contraxisse, quam in suo tenet contubernio in anime sue periculum, in 
dicte K. preiudicium et in scandalum plurimorum. Ideoque vestre discrecioni committi­
mus et Mandamus, quatenus si vobis constiterit ita esse, supradictum B. ut prefata Mar. 
taliter subinducta omnino dimissa, K. predictam uxorem suam legittimam recipiat et ean-

a) intrant.

1, 9.
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dem maritali affeccione pertractet, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam distric- 
cius conpellatis. Testes quoque qui nominati fuerint, si se gracia, odio vel timore subtra­
xerint, simili censura cogatis veritati testimonium perhibere.

11. Processus contra eum qui per verba de futuro contraxit sive de contrahendo 
matrimonio fidem dedit.

Accedens ad nostram presenciam A. puella filia L. civis de . . sua nobis conquestione 
monstravit, quod licet ipsa cum Henrico filio talis viri, sibi ad invicem fidem dederint pure 
et sine condicione qualibet de matrimonio pariter contrahendo, vel sic: quod licet ad 
matrimonium pariter contrahendum ipsa Adel, cum Henrico se astrinxerint fide data, vel 
corporali se obligaverint iuramento, Idem tamen Henricus requisitus et ammonitus sepius 
per eandem ut asserit, absque racionabili causa recusat secum contrahere, et sibi fidem 
quam de contrahendo matrimonio prestiterit observare, Ideoque vestre discrecioni commit­
timus et Mandamus, quatenus si premissis veritas suffragatur, memoratum Henricum ex 
parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, vel auctoritate nostra per censuram eccle­
siasticam firmiter conpellatis, ut supra in proxima forma precedente, ut fidem vel iuramentum 
quod de contrahendo matrimonio cum predicta puella prestitit rite observans, matrimonium 
cum eadem iniciatum infra mensem a data presencium perficiat, Ita quod memoratam A. 
puellam in suam legittimam coniugem accipiat et maritali afieccione pertractet. Alioquin 
extunc supradictum Henricum, quem exnunc excommunicamus suadente iusticia in hijs 
scriptis, taliter excommunicatum ut supra. Licet autem hec forma bona sit, tamen reus edam 
lite iam, mota potest contrahere matrimonium cum persona alia per verba de presenti, et valebit ma­
trimonium, quamquam contrahens possit de fide prestita vel de violato iuramento puniri, prout 
multis iuribus ista liquent.

12. Item Nota Notabilis de hoc negocio.

Et nota quod si vir sit actor, eodem modo contra mulierem potest formula concipi, nominibus 
supra positis tamen conpetenter mutatis.

13. Commissio super recepcione testium in quadam causa matrimoniali satis rara.

H. d. g. etc. t. plebano Salutem in domino. Cum Dirsko de . . ad probandum suam 
intencionem infra scriptam ad futurorum cautelam necesse habeat coram nobis producere 
quosdam testes, qui propter gwerras et viarum discrimina ad nostram nunc presenciam 
nequeunt se transferre, Idem enim Dirsko probare intendit, Quod G. filia t. L. quam pro 
uxore legittima asserit se duxisse, olim dum H. quondam consanguineo3) suo pro coniuge 
futura promissa extitit per parentes, tunc erat infra septennium constituta, quodque dictus

a) consangwinio.

I, 10.
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H. de hac vita decesserat, antequam ipsa G. septennium conplevisset. Item quod G. infra 
pubertatem satis longe utpote infra x. annos constituta fuit, dum N. de . . pro ducenda 
coniuge extitit copulata. Ideoque vestre discrecioni committimus et Mandamus, quatenus 
testes ydoneos, quos predictus D. vobis duxerit presentandos, secundum iuris exigenciam 
recipiatis et examinetis super premissis articulis diligenter. Attestaciones quoque testium 
huiusmodi fideliter et sub sigillo vestro clausas nobis una cum presentibus postmodum 
transmittatis, proviso tamen quod denuncciacionem apud ecclesiam vestram fieri publice 
faciatis, ut si qui quorum intersit, voluerint ad videndum iurare predictos testes huic nego- 
cio interesse, in certo termino quem ad hoca) duxerimus prefigendum, compareant coram 
vobisb). Alioquin in ipso negocio ad recepcionem testium eorundem non obstante cuius­
quam absencia procedatis, inquirendo sollicite tam a testibus qui producti fuerint coram 
vobis, quam a D. et G. predictis, de hijs que circa hoc negocium fuerint oportuna. Que 
omnia et singula scriptis vestris nobis quantocius insinuare curetis.

        14. In eodem negocio Denuncciacio et citacio generalis, ut veniant quorum interest 
ad videndum iurare testes.

H. d. g. etc. Plebano de . . Salutem in domino. Vestre discrecioni committimus et 
Mandamus, quatenus aput vestram ecclesiam sollempniter et publice nuncciari et denunc­
ciacionem fieri faciatis, ut quicunque cuius tamen intersit, velit et possit obicere contra 
testes vel dicta testium, quos D. de . . nuper secundum tenorem commissionis per nos vobis 
facte produxit, sive eciam matrimonium impedire quod idem D. cum G.c) filia t. viri se asse­
rit contraxisse, ad t. terminum in . . compareat coram vobis, et racionabiliter quidquid decre­
verit obiciat et proponat. Alioquin extunc in dicto negocio, cum amplius iam nil restet, ad 
prolacionem diffinitive sentencie non obstante cuiusquam absencia procedemus, ad quam 
sentenciam audiendam si nichil oppositum vel obiectum fuerit, in Curia nostra Episcopali 
tali die et loco terminum assignamus.

        15. Item super eodem, ut quicunque voluerint et possint, ad opponendum et 
inpediendum matrimonium veniant.

H. d. g. etc. t. plebano salutem in domino. Constitutus in nostra presencia D. t. I. sua 
nobis assercione monstravit, quod et si G.d) filia t. viri cuidam fuit alteri desponsata, tamen 
eiusdem G.e) etate tenera prohibente, desponsacio huiusmodi ut asseruit, non fuit adeo 
valida, quin postmodum in ipsum D. qui eam pro uxore duxit legittima, tamquam in mari­
tam legittimumf) bene potuerit consentire, et licet non apparuerit aliquis inpeditor, tamen 
ad succurrendum sue fame et sue coniugis iam predicte, se probaturum sponte promisit 
illud quod premittitur, scilicet quod desponsacio predicta si facta fuit inter G.g) et Ni. t. I.

a) adhuc, b) nobis, c) cum E. d) si E. e) E. f) legittime. g) E.
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propter defectum pubertatis in ipsa G.a) rumpi et vinci potuit, superveniente vinculo for- 
ciori ipsius D. qui ipsam duxit ut premittitur in uxorem. Unde vestre discrecioni commit­
timus et mandamus, quatenus in ecclesia vestra proponatis districte et publice nunccietis, 
ut quicunque et cuius intersit, velit et possit contra predictum D . vel eius coniugem in 
negocio supradicto aliquid racionabiliter proponere coram nobis t. dieb) quem terminum ad 
hoc assignamus peremptorium, coram nobisc) conpareat et proponat. Alioquin in ipso 
negocio quantum de iure poterimus, non obstante cuiusquam absencia procedemus. Dat. etc.

16. Item super eodem sentencia diffinitiva in casu multum raro.

In nomine domini amen. Coram nobis Henrico dei gracia Episcopo Wrat. Dirsko de.. 
Constitutus in iure proposuit et astruxit, Quod cum Gerusa filia . . quam rapuerat, interve­
niente utriusque eorum consensu legittime matrimonium contraxissetd), et consumasset car­
nali copula* subsecuta. Et licet non appareret aliquis qui illorum matrimonium accusaret, 
tamen quia iam dicta G.e) tempore sue infancie infra septennium cuidam H. olim ipsius 
Dirskonis consanguineo pro coniuge promissa extiterat per parentes, et illo mortuo post- 
modum N. filio . . de . . infra pubertatis tamen tempora publice desponsata, Idem Dirsko 
non tam sue quam prefate G. uxoris sue volens fame consulere ac honori, in figura iudicij 
allegabat, quod propter defectum consensus in Gerusa contracta per parentes ipsius spon­
salia nulla erant necf) ex illis publice honestatis iusticia orta fuit, eo quod ipsa G. adhuc 
existente minore septennio, memoratus H. suus consanguineus ab hoc seculo decessisset. 
Adiecit insuper dictus Dirsko, Quod quia supradicta G.g) infra decennium constituta pre- 
fato Ni. de . . extiterat desponsata, desponsationis huiusmodi vinculum tanti vigoris non 
extitit, quin superveniente postmodum fortiori vinculo uniri posset, videlicet matrimoniali, 
consensu legittimo, quem sibi dictam G.h) prestitisse asseruit ut marito, et carnali interve­
niente copula consumasse. Que omnia dictus Dirsko ydoneis iuratorum dictis testium in 
iudicio conprobavit. Factis siquidem denuncciacionibus et citationibus legittimis in locis 
congruis super eo, datisque a nobis terminis conpetentibus, ut qui vellent et possent con­
tra dictum matrimonium predictorum Dirskonis et Geruse racionabiliter in iudicio se oppo­
nerent coram nobis, demum tamen nullus conparuit in dicto negocio contradictor1): Dirsko 
prefatus inter se et dictam G.k) matrimonium esse legittimum per nostram pecijt sentenciam 
declarari. Nos igitur testium productorum attestationibus diligenter perspectis, intellectis 
etiam que proposita fuerant in iudicio coram nobis, communicato quoque super hijs con­
silio sapientum, Cristique nomine invocato, quia ex inductis probationibus legittime nobis 
constitit, memoratam G.1) in illo tempore quo parentes pro ea sponsalia cum H. predicto 
contrahere nitebantur, infra septennium constitutam, et propter defectum consensus ipsius 
Geruse per consequentiam sponsalia aliqua non fuerant, nec inducta extitit publice iusticia

*fol. 5b-

a) E. b) dei. e) vobis, d) contraxissent, e) E. f) ut. g) E. h) E.
i) quare, oder ein ähnliches Wort fehlt, k) E. 1) E.
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In nomine domini amen. Cum coram nobis . . Auditore et iudice Curie Episcopalis 
Wrat. vel iudice ad hoc a venerabili patre et domino . . Ep. Wrat. specialiter deputato, vel 
delegato, Domina G. de . . H. fdium Io. de . . tractum ad indicium per nostram sentenciam 
adiudicari sibi peteret in maritum, eo quod idem Petrus cum ipsa per verba de presenti 
legittime contraxisset matrimonium et subsecuta carnali copula consumasset, prefatus P. 
litem contestandi animo hoc negavit. Lite itaque coram nobis in iudicio contestata tam de 
veritate* dicenda quam de calumpnia ab utraque parte est prestitum iuramentum; factis 
quoque posicionibus et responsionibus habitis ad easdem, testes pro parte dicte mulieris 
coram nobis in iudicio sunt producti, quibus iuratis et examinatis diligenter, auditis insuper 
excepcionibus et allegacionibus acd) alijs que partes hinc inde coram nobis proponere vo­
luerunt, renuncciatis tandem probacionibus et testibus producendis et allegacionibus faci­
endis, partes utreque presentes sentenciam cum instancia postularunt. Peticionee) igitur 
domine G. predicte litisque contestacione ac att. alijs subsecutis cognitis et perspectis,

a) E. b) fehlt, c) hier fehlt offenbar etwas, d) ut. e) Peticioni.

’fol. 6.

18. Forma sentencie diffinitive in causa matrimoniali communis.

H. d. g. etc. Viro discreto etc. Sua nobis E. mulier . . de . . conquestione monstravit, 
Quod Pe. filius B. de . . qui cum ea per verba de presenti contraxit matrimonialiter ut asse­
rit, et conmanendo sibi aliquanto tempore contractum matrimonij huiusmodi interveniente 
carnali copula consumavit, ................ c) Ideoque vestre discrecioni committimus et manda­
mus, quatenus partibus et eis qui vocandi fuerint evocatis, summarie iuxta statutum domini 
Clementis papę V. audiatis causam et fine canonico terminetis, facientes quod decreveritis 
auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes vero qui nomi­
nati fuerint, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, simili censura cogatis veritati testi­
monium perhibere. Dat. etc.

17. Conmissio in causa matrimoniali.

honestatis: Insuper et dum eadem G.a) postmodum N. filio . . de Nysa in facie ecclesie 
copulata extitit, censebatur inpubes, utpote infra decennium constituta, que et si in copula 
huiusmodi seu contractu verbab) consensum exprimenda de presenti cum eodem N. habuit, 
et utrique matrimonium contrahere intendebant, iuris tamen interpretacione non matrimo­
nium, prohibente etate Geruse, contractum extitit, set sponsalia solummodo de futuro, que 
postmodum superveniente vinculo forciori, matrimoniali contractu legittimo videlicet ha­
bito cum Dirskone et carnali copula consumata, rupta non inmerito dinoscuntur, inter eos­
dem Dirsconem et Gerusam declaramus et pronuncciamus sentencialiter in hijs scriptis ma­
trimonium esse legittimum, ipsosque debere tamquam coniuges legittimos insimul remanere. 
Data et lecta est hec sentencia . . .

1,16.
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H. d. g. etc. t. salutem. Constituta coram nobis E. puella cum querela proposuit, quod 
cum Petro filio N. de . . olim contraxit matrimonium, set idem P. sic frigidus et ligatus'est, 
quod non habet potenciam coeundi, nec potest cum ea peragere, propter que ipsum acce­
pit; quamquam enimd) per triennium continuum ut asserit, fidelem dederint operam operi 
coniugali, ipsa tamen adhuc incorruptam se asserit remanere, unde cum eadem velit esse 
mater et filiose) procreare, a predicto P. se pecijt iudicio ecclesie separari, et darif) sibi lit­
teram cum alio contrahendi. Quia vero circa negocium huiusmodi non modicum vertitur 
periculum, et ideo in eodem caucius est agendum, Vestre discrecioni committimus et man­
damus, quatenus utrisque P. et E. puella ad vestram presenciam convocatis, ex parte nostra 
salubriter inducatis eosdem, ut plebano suo aut alicui alteri dyscreto et ydoneo sacerdoti 
sua humiliter confiteantur peccata et penitenciam recipiant pro eisdem, ut sic forte illi pla­
ceat qui matrimonij extitit institutor et auctor, quod opus possint matrimonij consumare,

a) B’per c. b) ut. c) supradictam. d) fehlt, e) filius, f) dare.
3*

20. Conmissio cause matrimonialis super inpotencia coeundi.

In nomine domini amen etc. et poteris omnia ponere ut supra in precedenti Sententia usque 
ibi quia predictam dominam et ib. etc. vel sic concipe sententiam: In nomine domini amen. 
Cum coram nobis . . Auditore iudice Curie Ep. Wrat. vel iudice tali . . Domina Margareta 
Ber.a) civem de . . traxisset in causam, libellum eidem in iudicio coram nobis optulit in hec 
verba: Coram vobis etc. et ponatur tenor libelli totus. Ad quam quidem peticionem in pre- 
misso libello contentam dictus Ber. animo litem contestandi Respondit negans narrata prout 
narrantur, etb) asserens petita fieri non debere. Coram nobis itaque lite taliter contestata 
etc. ut supra usque huc: quia supradictac) Mar. in dicto negocio suam intencionem sufficienter 
et legittime non probavit, vel sic: quia nec dictis testium inductorum nec aliomodo quoli­
bet nobis constitit aut constare potuit de contractu matrimonij, quod prefata domina Mar­
gareta memoratum B. secum asseruit celebrasse, ab inpeticione domine Margarete iam dicte 
ipsum Ber. sentencialiter absolvimus in hijs scriptis. Dat. etc. ut supra.

19. Sentencia diffinitiva in causa matrimoniali.

insuper attestacionibus testium predictorum et allegacionibus propositis coram nobis ple­
nius intellectis, communicato demum consilio sapientum et deliberacione nobiscum habita 
diligenti, Cristique nomine invocato, quia predictam dominam G. suam intencionem super 
predicto matrimonio inter ipsam et prefatum P. contracto sufficienter invenimus coram 
nobis in iudicio conprobasse, eundem P. ipsi domine G. in virum legittimum adiudicamus 
sentencialiter in hijs scriptis, precipientes eidem districcius, ut memoratam dominam G. in 
uxorem recipiat et eandem in omnibus matrimoniali affeccione pertractet. Data et lecta est 
hec sentencia utraque parte presente loco . . et die . . et anno d. etc. et talibuspresentibus.

I, 18.
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infra conpetentem videlicet terminum, quem eisdem auctoritate nostra ad hoc duxeritis pre- 
figendum, Sollicitantes ipsos sollicite et monentes, ut carnali copule medio tempore dili­
gentem dent operam et fidelem. Quod si sic infra terminum huiusmodi carnaliter nequi­
verinta) conmisceri, et hoc idem ipsi P. et E. septima propinquorum manu firmaverint ne­
quivisse per triennium in antea conmanendo sibi insimul adinplere, proferatis divorcij sen- 
tenciam inter eos. Dat. etc.

I, 20.

*fol. 6b-

21. Conmissio rause matrimonialis contra illum qui in sacris ordinibus est constitutus.

Henr. d. g. etc. Prudenti viro etc. Ex parte Margarete mulieris de . . porrecta nobis 
peticio continebat, quod licet Pe. de . . sit in coniugem matrimonialiter copulata, Tamen 
quia idem antequam ipsam traduceret, in sacris extitit in subdyaconatus scilicet ordine con­
stitutusb). Hinc est quod postulabat instanter dicta mulier a prefato* P. sentencialiter 
iudicio ecclesie separari. Ideoque vestre discrecioni committimus et Mandamus, quatenus 
et eis qui vocandi fuerint ad vestram presenciam evocatis, audiatis causam, et si vobisc) 
prout premittitur constiterit ita esse, inter predictos M. et P. auctoritate nostra divorcij 
sentenciam proferatis.

22. Accusatur matrimonium propter cognationem spiritualem et committitur inquiri.

Henr. d. g. etc. Viris discretis etc. Ex delacione quamplurium fidedignorum ad nostram 
devenit noticiam, Quod Martinus de . . Berkam spiritualem suam sororem, quam Petrus 
pater eiusdem Martini olim de sacro fonte susceperat, in uxorem sibi matrimonialiter copu­
lavit, et eidem tamquam uxori de facto cohabitat in salutis sue dispendium et scandalum 
plurimorum. Ideoque discrecioni vestre committimus et mandamus, quatenus super eo 
vocatis qui vocandi fuerint, veritatem diligenter inquiratis, et si inveneritis ita esse, inter 
predictos M. et B. auctoritate nostra divorcij sentenciam proferentes, eos ab invicem modis 
omnibus separetis, pro commisso reatu sibi iniuncta penitencia salutari. Datum etc. Vel aliter:

23. Super eodem.

Ex insinuacione quamplurium, quin ymmo et fama publica accepinus referente, quod 
licet T. de . . Ursulam filiam Marg. de . . olim de sacro fonte levaverit, Tamen hijdem T. et 
Ur. de facto in animarum suarum periculum persuadente dyabolo matrimonialiter sunt con- 
iuncti. Ideoque etc. ut supra.

24. Sententia excommunicationis contra presbiterum infamatum.

Cum de excessibus A. presbiteri de . . nobis fuissent varia nuncciata, Nos volentes ex 
officio nostro ad inquirendum descendere, et videre utrum clamorem qui ad nos venit,

a) nequiuerunt. b) Hier fehlt etw-as. oder quia ist vorher zu streichen. c) nobis.
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Henr. d. g. etc. Offic. etc. Vacante nuper parrochiali ecclesia in villa Buggeri prope 
Liberam civitatem1) nostre dyoc. per mortem domini H. presbiteri quondam plebani ibi­
dem, quendam S. clericum ad presentacionem H. de Bebirstein domini Sprotauiensis2), qui 
in dicta ecclesia et villa de Buggeria) iuspatronatus asseruit se habere, presencialiter in­
vestivimus de eadem, facientes eundem per nostras litteras mitti in possessionem ipsius 
ecclesie corporalem. Verum quia postmodum quidam B. presbiter ex parte illustrium prin- 
cipum talium, et demum H. presbiter de . . ex parte domini Iohannis Marchionis talis pre- 
sentati sunt nobis ad predictam ecclesiam in tali loco, in qua hijdem duces per se et Mar­
chio per se iuspatronatus astruunt se habere, volentes itaque super eo ad quos vel ad quem 
iuspatronatus memorate ecclesie de iure pertineat, prout nostra interest cognoscere verita­
tem, Vestre discrecioni committimus et Mandamus, quatenus partibus supradictis et eis qui 
fuerint evocandi vocatis, audiatis causam eamque fine debito terminetis. Commissione 
super eodem negocio viris, discretis dominis de .. per nos facta primitus ad predicti B. pres­
biteri instanciam non obstante, quam commissionem presentibus revocamus, facientes quod 
decreveritis auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes 
vero etc. Hoc proviso, quod si predictum H. de . . Iuspatronatus supradicte ecclesie vobis 
constiterit non habere, memoratum clericum nobis presentatum ut premittitur per eundem, 
faciatis ab ipsa ecclesia removeri, institucione ipsius per nosb) sentencialiter irritata. Ita 
quod per illum vel illos qui eiusdem ecclesie coram vobis ius evicerintc) patronatus, nobis 
ad ipsam infra tempus a iure concessum clericus ydoneus presentetur. Dat. etc.

a) ecclesia Buggeri (de übergeschrieben) uilla et iusp. b) peruos. c) enituerit.
1) Freistadt, nördlich von Sprottau. Der Name des Dorfes ist mir unbekannt, und auch die hier erwähnten 

Besitzverhältnisse bedürfen der Aufklärung. Der 1317 jung verstorbene Markgraf Johann VI. von Brandenburg 
soll mit der Prinzessin Katharina von Glogau vermählt gewesen sein, und daher rührte vielleicht der Competenz- 
conflict. Seine Mutter Anna, König Albrechts Tochter, war in zweiter Ehe mit Heinrich VI. von Breslau vermählt.

2) Heinrich von Biberstein kommt 1314 als Patron zu Sprottau vor, als das Kloster der Magdalenerinnen von 
Beuthen dahin verlegt wurde. Büsching, Geschäftsreise p. 162. Vielleicht war er Pfandinhaber.

26. Conmissio cause super debitis.

Henr. etc. Conquestus est nobis talis Civis, quod Iohannes plebanus de Pruz. x. 
marcas grossorum, quas ex causa mutui tenetur* eidem ut asserit, sibi solvere indebite •fol. 7.

25. Revocatur causa iurispatronatus a quibusdam, et committitur Officiali fine debito terminanda.

opere conplevisset, per litteras nostras eundem citari procuravimus, ut coram nobis certo 
termino personaliter conpareret; ipse vero nec per se nec per alium in prefixo sibi termino 
conparere curavit. Quare ipsum reputantes merito contumacem, eundem excommunicamus 
in hijs scriptis, vobis in virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus supradictum A. 
presbiterum sic excommunicatum publice nunccietis.

I, 24.
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Henricus ep. etc. Viris honorabilibus et discretis dominis Wratislaviensi, Glogoviensi, 
Opoliensi et Legnicensi archidyaconis Salutem cum sincera in domino karitate. Quia non­
nulli modum avaricie non poneutes, loca diversa perperam occupare nituntur, ut cum unum 
vix officium implere sufficiant, stipendia sibi vendicent plurimorum: Quidam enim parro- 
chialibus ecclesijs suis pro precio expositis, in alijs vel vicarios vel viceplebanos ut utro- 
bique lucra percipiant, se constituere non verentur, Nonnulli vero ecclesijs suis absque 
nostra licencia derelictis, secularibus pocius negociacionibus quam officijs divinis inten­
dunt: Nos non volentes sicud nec debemus talia, que non solum deformitatem ordini cleri­
cali et dampna gravia ecclesijs pariunt, set et plus dolenda pericula animarum inducunt, 
sub dissimulacionis silencio pertransire, discrecioni vestre committimus et Mandamus in 
virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus quilibet vestrum per archipresbiteros seu 
decanos vestros ina) archidyaconatibus vestris in singulis archipresbiteralibus sedibus 
omnes et singulos ecclesiarum rectores et plebanos qui se a suis ecclesijs absentarunt, ex 
parte nostra moneri et citari peremptorie faciatis, monicionis edicto huiusmodi aput absen­
tis cuiuslibet ecclesiam publice proponendo, ut infra unum mensem post citacionem eorum 
quilibet ad ecclesiam suam modis omnibus revertatur, et tam in temporalibus quam in spi­
ritualibus curam eius prout tenetur exerceat per se ipsum. Alioquin extunc quilibet archi- 
presbiterorum de sua sede nomina absencium plebanorum qui sic citati ad suas parrochias 
non redierunt, nobis in scriptis tradere teneatur, ut talium contumacia animadversione de­
bita puniatur. Dat. etc.

28. Revocacio plebanorum ut in suis ecclesijs resideant.

Henr. ep. etc. Viris discretis talibus et talibus, nec non et ceteris ad quos hee littere 
pervenerint Salutem in domino sempiternam. Licet iuxta sacrorum canonum exigenciam 
ecclesiarum Rectores quilibet et ministri in ecclesijs et beneficijs, quorum curam et regi­
men susceperunt, teneantur residere personaliter et eisdem in divinis officijs debitis deser­
vire, ac circa commissas sibi cristifidelium animas curam gerere oportunam, hec tamen 
quam plurimi civitatis et dyoc. Wrat. clerici et presbiteri abiecta consciencia non adver­
tunt, qui proprie salutis et animarum sibi commissarum inmemores, a suis ecclesijs et bene­
ficijs temeritate propria, nulla petita vel obtenta a nobis licencia se absentant, aliquibus 
hincinde pro suo placito divagantibus, et alijs se constituentibus vicarios in alienis ecclesijs 
et ministros, unde et scandala proveniunt et gravia animarum pericula generantur, quibus

a) fehlt.

27. Citantur et Revocantur clerici et plebani qui se a suis ecclesijs absentarunt.

I, 26. contradicit. Ideoque Vestre discrecioni committimus et Mandamus, Quatenus convocatis 
partibus audiatis causam et fine debito terminetis, facientes quod decreveritis etc.
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quantum possumus obviare volentes, Vestre discrecioni committimus et mandamus in vir­
tute sancte obediencie firmiter iniungentes, Quatenus ex parte nostra pro primo secundo 
et tercio peremptorie tales, qui se a suis ecclesijs absentarunt et hic morantur, moneatis 
efficaciter et citetis, monicionis et citacionis edictum quilibet vestrum in vestris ecclesijs 
publice proponendo, ut infra mensem a data presencium conputandum hijdem ad suas ec­
clesias et beneficia revertantur, et aput illas residendo personaliter in debitis officijs per se 
ipsos deserviant ut tenentur, et nichilominus infra eundem terminum conpareant coram no­
bis, quare tanto tempore se ab ipsis beneficijs absentaverint ostensuri. Alioquin extunc 
contra ipsos ad privacionis sentenciam* non obstante ipsorum absencia procedemus, Man­
daturi locorum patronis, Ut ad ecclesias seu loca huiusmodi alios ydoneos nobis clericos 
representent. Ceterum et si tales clerici de quibus premittitur, in ipsis vestris ecclesijs pro 
ministris seu vicarijs sint recepti, simili pena excommunicacionis iam late ex parte nostra, 
ne teneantur in illis districcius prohibere curetis, nisi aliud receperitis in mandatis.

29. Excommunicacionis sentencia fertur in contumacem absentem de ecclesia et 
nichilominus citatur ex superhabundanti.

Henr. etc. Viro discreto . . Salutem. Quia Laurencius plebanus de . . ad suam eccle­
siam . . ut eidem in debito officio deserviret ex parte nostra legittime revocatus, infra pre- 
fixum sibi terminum ad iam dictam ecclesiam non curavit accedere, nec suam coram nobis 
absenciam quomodolibet excusare, Nos predictum Laurencium pro huiusmodi inobediencia 
et contemptu excommunicamus exigente iusticia in hijs scriptis, Vobis in virtute obediencie 
districte mandantes, quatenus eundem Laurencium plebanum sic excommunicatum et ab 
omnibus arcius evitandum, in sua ecclesia primitus et demum in vestra et circumiacentibus 
ecclesijs alijs nunccietis et nuncciari publice faciatis, ex superhabundanti ipsum adhuc ci­
tantes, citacionis edictum aput dictam suam ecclesiam cum nesciatur ubi maneat publice 
proponendo, ut nisi infra unum mensem quem ex superhabundanti adhuc pro termino sibi 
damus, ad predictam ecclesiam quam deseruit revertatur, et curam eius exerceat per se ip­
sum, ostensurus nichilominus infra eundem terminum coram nobis cur tanto tempore a 
dicta ecclesia irrequisita nostra licencia se presumpserit absentare: Alioquin extunc contra 
ipsum ad privacionis senteneiam non obstante eius absencia secundum iuris exigenciam 
dante domino procedemus. Dat. etc.

           30.  Sentencia privacionis contra illos qui se ab ecclesijs absentarunt nec se excusare curant.

Henr. etc. Viris discretis archipresbiteris et alijs ecclesiarum rectoribus etc. Quia P. 
de . . Io. de . . Bar. de . . et T. de . . Ecclesiarum Rectores, qui se a suis ecclesijs presump- 
serunt irrequisita nostra licencia absentare, ex parte nostra moniti et citati legittime et 
longo tempore expectati, ad predictas suas ecclesias nec venire nec absencie sue causas 
coram nobis ostendere curaverunt, Nos predictos P. Io. B. et T. quorum absenciam divina

I, 28.

•fol. 7b.
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Henr. etc. Viris discretis etc. Licet Viros honorabiles et discretos, dominos Io. de . . 
et R. de . . Canonicos nostros Wrat. suis canonicatibus et prebendis, quos in ipsa nostra 
ecclesia obtinent, privare exigente iusticia iam possemus, pro eo quod dudum ad residen­
dum personaliter circa ipsam nostram ecclesiam et in officio debito deserviendum eidem 
ecclesie, a qua bona, stipendia et commoda plurima percipere consueverunt, citati legittime, 
et per longa tempora exspectati, ad dictam nostram non venerunt ecclesiam, nec inpedimen- 
tum aut causam propter quam id facere neglexerunt, nobis ullatenuse) insinuare curarunt, 
benignitati tamen adhuc que iudicium exuberat inherentes, memoratos dominos ex super- 
habundanti ad dictam nostram Wrat. ecclesiam censuimus evocandos. Vestre igitur dis- 
crecioni in virtute obediencie iniungimus firmiter et mandamus, quatenus prefatos dominos 
Io. et R. ex superhabundanti ut premittitur citare curetis, aput ipsam nostram ecclesiam 
citacionis edictum huiusmodi publice proponendo, ut usque ad Kal. Octobris proximo nunc 
instantes ad sepedictam nostram accedant ecclesiam, facturi residenciam circa illam et sibi 
obsequium debitum prestituri, ut qui in recepcione stipendiorum ab illa annis pluribus con-

32. Citacio ex superhabundanti.

31. Citacio Canonicorum quorumdam ut ad ecclesiam personaliter veniant.

I, 30.

fol. 8.

repleat presencia, supradictis ecclesijs exigente iusticia privamus sentencialiter in hijs 
scriptis, Vobis mandantes quatenus patronisa) ecclesiarum earundem insinuetis ex parte 
nostra privacionis huiusmodi nostram sentenciam, et mandetis ut infra tempus iuris ad dic­
tas ecclesias nobis personas alias ydoneas representent. Alioquin extunc ipsis ecclesijs de 
Rectoribus providebimus iure nostro. Dat. etc.

Henr. etc. Viris discretis etc. Cum Io. de . .l) et R. de . . Canonici Wrat. non petita a 
nobis licencia nec obtenta, a nostra ecclesia temere se absententb), nec ipsi ecclesie deser­
viant in aliquo, a qua prebendarum suarum fructus cum lesione sue consciende percipiunt 
et proventus, Presertim cum propter beneficium obsequium seu officium debeatur, Vestre 
discrecioni committimus et districte precipiendo mandamus, quatenus predictos dominos Io. 
et R. uno edicto pro tribus peremptorie evocetis, citacionis edictum huiusmodi aput 
nostram Wrat. ecclesiam publice proponendo, ut usque ad Kal. Aprilis ad dictam nostram 
ecclesiam facturi in ea residenciam personalem accedant, ad exhibendum ipsi ecclesie obse­
quium et officium necnon et onerac) incumbenda una nobiscum et cum alijs fratribus 
nostris canonicis Wrat. conportandum. Alioquin extunc contra ipsosd) non obstante ab- 
sencia eorum per privacionem canonicatuum et prebendarum ipsorum quos in dicta nostra 
ecclesia obtinent, exigente iusticia procedemus. Dat. et cetera.

a) patronos, b) absentant, c) guerra. d) ipsos earum n. e) nullatenus.
1) Nach dem Inhaltsverzeichniss Magister Joh. de Pontecurvo, auf dessen Entsetzung sich noch 32. 33. 79. 

80 beziehen. 
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In nomine domini amen. Henricus miseracione divina Wrat. ep. ad perpetuam rei me­
moriam. Quia consideracione debita nobis constitit evidenter, quod ex eo quod viri dis­
creti Io. et R. nostri Wrat. Canonici se a nostra Wrat. ecclesia, non petita nec obtenta a 
nobis licencia temere absentabant, nona) modicum ipsi ecclesie et prebeudis ipsorum pre- 
iudicium generaretur et dampnum: dicta enim ecclesia nostra debitis ipsorum fraudabatur 
obsequiisb) set et prebendarum ipsarum multipliciter iura et redditus deperibant: Nos ex 
officij nostri debito cupientes malis huiusmodi obviare, prefatos Canonicos Io. et R. legit- 
time ammoneric) fecimus et citari, ut ad supradictam nostram Wrat. ecclesiam personaliter 
accederent, et eidem in prebendis suis obsequium debitum exhiberent, nobiscum et cum 
alijs suis fratribus dicte ecclesie nostre onera incumbencia supportando. Licet autem per 
venerabilem patrem dominum Guilh. dei gracia tituli S. Cyriaci in Termisd) presbiterum 
Cardinalem excusacionem pro dicto R. receperimus oportunam, Quia tamen memoratus Io. 
legittime sice) ammonitus et citatus, nec infra prefixos sibi peremptorios terminos, nec post 
licet per multa tempora exspectatus, ad predictam ecclesiam personaliter accedere, nec 
inpedimentum vel causam aliquam quare id facere negligeret, per se vel per alium quoquo- 
modo curavit ostendere coram nobis, Nos de fratrum nostrorum consilio iam dictum lo- 
hannem, eius absenciam divina replente presencia, Canonicatu et prebenda quos in dicta 
Wrat. ecclesia hactenus optinebat, exigente iusticia privamus sentencialiter in hijs scriptis. 
In cuius rei testimonium etc. Dat. etc. presentibus etc.